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Dhuna në familje / E drejta e qëndrimit

E drejta e qëndrimit
Është e rëndësishme të merrni këshilla personale! Një bisedë me
qendrën për ndihmën e viktimave nuk do të thotë se humbet e drejta e
qëndrimit. Biseda është konfidenciale. Qendra për ndihmën e
viktimave e mban informacionin konfidencial.

E drejta e qëndrimit në rast divorci për shkak të dhunës në familje
Nëse një person është i martuar në Zvicër dhe dhunohet në familje, ai mund të
qëndrojë në Zvicër edhe pas divorcit, në varësi të situatës. Çdo situatë është e
ndryshme. Për këtë arsye është e rëndësishme të merrni këshilla.
Qendra e këshillimit për ndihmën e viktimave do të mbështesë: Një specialist që
shpjegon situatën aktuale ligjore dhe mbështet personin e prekur në hapat e ardhshëm.
Këshillat janë falas dhe konfidenciale. E disponueshme me përkthim.

Dokumentoni dhunën
Është e rëndësishme që të keni prova të dhunës. Për shembull: Fotografitë e
lëndimeve, fotografitë e kërcënimeve ose abuzimeve në WhatsApp, Facebook etj.
Provat duhet të ruhen në një vend të sigurt. Për shembull te një mik ose në punë.
Është mirë nëse disa njerëz nga ambienti përreth e dinë që dhunoheni. Për shembull,
një shok, një koleg pune, dikush nga lagjja ose shkolla.

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.hallo-bern.ch/sq/haeusliche-gewalt/aufenthaltsrecht
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